« .. magistro et fratribus Hospilalis Jerosolimitani. Pìe-
nis esl votis —. Dat. ut supra. » 

In eundem modum scriplum est.. magislro et fralribus mi
lilie Templi. 

In eundem modum scriplum esl .. magislro et fralribus do
mus Sancle Marie Teutonicorum Jerosolimilanorum. 

In eundem modum scriplum est universis ecclesiarum pre
latis per regnum Jerosolimilanum c()nslilutis. 

838 Rieli, 29 juillet 1232. 

Archiepiscopis, episeopis, abbalibus, prioribus el aliis eccle
siarum praelatis per regnum Hierosolymilanum conslilulis 
mandat qualcnus palriarcham Antiochenum, Aposlolicae Sedis 
legatum, ad regnum ipsum prò reformatione pacis in suborla 
discordia accedentem, benigne recipiant.— (REO. 16, f. 24 vo; 
ann. VI, e. 34; — RODENBERG 478.) 

« Archiepiscopis et episeopis, abbatibus, prioribus et aliis 
ecclesiarum prelatis per regnum Jerosolimilanum conslitu
tis. Cum venerabilem fratrem —. Dat. Reate, IIII ka
lendas augusti, anno sexto. » 

839 Rieli, 29 juillet 1232. 

Patriarchae Antiocheno, apostolico legalOj concedit ut ex
communicatos et peregrinos post terminum eis injunctum ab
solvere valeat. — (REG. 16, f. 23 ro; ann. VI, e. 53; — RODEN
BERG 479.) 

« .. patriarche Antiocheno, Apostolice Sedis legalo.Gma. 
venerabilem fratrem —. Dat. Reate, IIII kalendas au
gusti, anno sexto. » •* 

ulalur. — (REG. 16, f. 23 r»; ann. VI, e. 56;— MORE.\U 1187, 
f. 247; — POTTHAST 8980; — RODENBERG 473.) 

« .. patriarche Jerosolimitano. Palam aliquis loquitur 
—. Dat. Reate, VII kalendas [augusti], anno sexto. » 

840 Rieti, 26 juillet 1232. 

Patriarcham Hierosolymilanum monet ut a novandis rebus 
in Fridericum, Romanorum imperalorem, absislal, eique man
dat qualenus, si ad apostolicam praesenliam in proximo pas
sagio venire non poterit, injuncto sibi legationis officio non 

841 Rieti, 28 juillet 1232. 

Archiepiscopo Viennensi et suffraganeis ejus mandai quale
nus ecclesiae Valentinae, debilis gravalae, iu decima usque 
ad quinquennium, vel per aliquam taxationem aequivalentem 
decimae, singulis annis solvendain, subsidium curenl impen
dere, ad hoc ipsum suos subdilos efficaciler inducentes, ul a 
lanlis possil oneribus relevari. — (REG. 16, f. 23 ro; aun. VI, 
e. 57.) 

« .. archiepiscopo Viennensi et suffraganeis suis. Gra
vate debitorum oneribus —. Dat. Reate, V kalendas 
augusti, anno sexto. » 

842 Rieli, 28 juillet 1232. 

Episcopo Sabinensi nolum facil se sententiam confirmare ab 
0., Sancii Nicolai diacono cardinali, lalam in causa inler ip
sum episcopum el abbatem couvcnlumque Farfeuses exorla. 
— (REC. 16, f. 23 v°; ann. VI, e. 58.) 

« .. episcopo Sabinensi. Orla inler le, ex parte una, et 
dilectum filium .. abbatem et convenlum monasterii 
Farfeusis, ex altera, super eo quod eosdem abbatem et 
convenlum contra diffinitivam sententiam felicis recor
dationis I. pape, predecessoris noslri, lalam prò ecclesia 
Sabinensi contra eos, venisse dicebas, el quibusdam 
aliis arliculis, materia questionis, in nostra proposuisti 
presentia constilutus, quod, cum bone memorie H. 
papa, predecessor nosler, in omnes illos excommunica
tionis sententiam protulisset, qui eidem sententie pre
sumerenl contraire, prefati abbas et conventus, contra 
eandem sententiam temere venientes, crisma el oleum 
sanctum dant sacerdotibus tuis prò baplismale parvulo
rum et exlrema infirmorum unclione, cognoscunt de 
causis matrimoniaiibus, et frequenter separant matri
monia et conjungunt, et interdum impedire te ne tu ipse 
cognoscas de matrimoniis, non verentur; de homicidiis 
quoque et oppressionibus parvulorum penilentias im
ponentes, remissiones faciunt et dant indulgentias pec
catorum. Si quando etiam ecclesiam, in terra monasterii, 
diocesis Sabinensis, vacare conlingit, licet infra tempus 
a jure statutum rectores tibi idoneos non presentent, ac 
per hoc ad te ipsarum ecclesiartun ordinatio devol[v]a-
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tur, non permittunt te,prout ad officium tuum perlinet, 
easdem ecclesias ordinare. Adjecisti preterea conque
rendo quod iidem abbas el convenlus tuis sacerdotibus 
comminantur, eos ne libi tanquam diocesano, ut tenen
tur, obediant, per subtraclionem temporalium com
pellentes ; quandam insuper de novo ecclesiam in ar-
chipresbileratu de Fara contra prohibilionem tuam 
edificant, in prejudicium juris lui; el in ecclesiis vacan
tibus non permittunt te bona vacantis ecclesie, prout ad 
te perlinet, custodire, nec providere quis ibi celebrel 
et sacramenta minislrel populo, quousque reclorem 
duxerint presentandum. Quare petebas a nobis prefatos 
abbaioni el convenlum excommunicatos publice nun
liari, et dictam excommunicalionis sententiam tamdiu 
inviolabiliter observari, donec tibi de hiis in quibus 
contra premissam diffinitivam venire temere presump
serunt, satisfactionem impenderint congruentem, ac 
prohiberi eisdem quod de celerò talia non presumant. 
Ceterum dilectus filius fraler 0 . , monachus el syndicus 
monasterii memorali, conquerens de le, nomine monas
terii propo.suit coram nobis quod tu clericos ecclesiarum 
ejusdem monasterii^ prò eo quod crisma et oleum sanc
tum ab eodem monasterio, sicut consueveranl hacte
nus, acceperunl, sententia excommunicalionis invol-
vens, alias clericos et laicos abbalie excommunicalionis 
vinculo innodasli, volentes aliquam ecclesiam de novo 
fundare contra justitiam molestando, viàticis quibus
dam apertis allaribus, ipsa prò tue voluntatis arbitrio 
accepisti, .. iiriorem Farfensem cognoscere de causis 
malrimonialibus et dare penilentias, sicut consuevit 
hactenus, non permitlens. Quare a nobis humiliter pos
tulabat latam in clericos ecclesiarum, utpote injustam, 
penilus revocari, el relaxari prolalam excommunica
lionis senleiitium in clericos et laicos abbalie, ac libi 
firmiter inhiberi ul clericos el laicos abbaile super pre
missis de celerò non moleslans, nec eos propler hoc 
vinculo excommunicalionis aslringens, altaria non ape-
rias supradicla, eundem priorem cognoscere de pre
dictis causis malrimonialibus ac dare penilentias libere 
permittendo. Lite igitur super premissis legitime con
testata, et cause meritis coram nobis aliquandiu venti-
lalis, ac cum fratrilnis noslris deliberalione habita dili
genti, dileclo filio nostro 0. , Sancti Nicolai in Car
cere Tulliano diacono cardinali, causam juxta deli-
beralionem prehabilam commisimus audiendam. Idem 
vero cardinalis, de mandato nostro, fratri B., monacho 
ejusdem monaslerii, quem sepedicti abbas et convenlus, 
de assensu ipsius sindici, substituerunt eidem, et ipsis 
abbati et conventui, nomine monasterii, duxit senten
tialiter inhibendum, ne de celerò contra diffinitivam 

sentenliam supradictam venire, nec te nec successores 
tuos super premissis a te articuUs molestare aliquate
nus aut impedire presumant, eis super hiis perpetuum 
silentium imponendo. Super ecclesiis vero vacantibus, 
idem cardinalis duxit taliler providendum, ut infra 
quindecim dies a tempore vacantis ecclesie computandos, 
yconomus idoneus Sabinensi episcopo qui prò tempore 
fuerit, presentetur, qui vacantis ecclesie, per totum 
tempus quo jus esl eis secundum canones presentandi, 
tam in spirilualibus quam in temporalibus curam agat, 
nisi forsan prius reclorem ad eandem ecclesiam cura
verit presentare. Si aulem yconomum aliquem presen
tare infra prefatum tempus forte neglexerinl^ vel minus 
idoneum presentarint, episcopus ipse yconomum ido
neum ibi ponal, qui tam in spiritualibus quam in tem
poralibus regat el custodiat ipsam ecclesiam, quousque 
vel presentare procurent, vel presentandi tempus legi-
timum elabalur. Predictus autem yconomus episcopo 
de spiritualibus, abbati vero et conventui de tempora
libus rationem exhibeal competentem. Te ab impeti
tione partis allerius super premissis arliculis in libello 
suo expressis, ac ipsos abbatem et convenlum super eo 
quod eos excommunicatos denuntiari petebas, absolvens. 
Nos igitur quod ab eodem cardinali factum est in hac 
parte ratum habenles, id auctorilate aposlolica confir
mamus el presentis scripti patrocinio communimus. 
Nulli ergo eie Siquis aulem etc. Dat. Reate, V kalendas 
augusti, anno sexto. » 

843 Rieli, 31 juillel 1232. 

Urgellcnsi el Gerundensi episeopis mandat qualenus regem 
Aragonum moneant, ut ecclesiam Majoricam nec non et alias 
ecclesias quae sint el debeant ibi construi in futurum, taliter 
de possessionibus ci aliis reddilibus dolci, ut in ea residens 
episcopus et canonici ibidem instituti exinde valeant commode 
sustenlari; qua sufficienter dotata provideant eidem ecclesiae 
de persona idonea in paslorem. — (REG. 16, f. 26 r'';ann.VI, 
e. 59; — POTTHAST 8987.) 

« .. Urgellensi et .. Gerundensi episeopis. Venerabilis 
^ a l e r nosler —. Dat. Reale, I I kalendas augusti, ponti
ficatus nostri anno sexto. » 

844 Rieti, 31 juillet 1232. 

Magislro Bandino, canonico Trecensi, mandat quatenus epis
copum Belvacensem compellal ad mandatum aposlolicum adìm» 
plendum, videlicet ut Caponero, Montanino, Rainerio Orlandi, 
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Conladino .Mdibrandini et eorum sociis mercaloribus Senensi
bus, quingentas et ocloginta marcas sterlingorum, quas ab eis, 
prò expensis quas prò negoliis ipsius Belvacensis ecclesiae pro-
movendis apud Sedem .\postolicam ipsum facere oporlueral, 
receperat mutuo in nundinis Laliniaci, certo termino persol-
vendas, persolvat. — (REG. 16, f. 26 V ; ann. VI, e. 60.) 

« Magislro Bandino, canonico Trecensi. Cum, sicul ve

nerabi l is —. Dat . Reate , I I kalendas august i , anno 

sexto. » 

84S Rieti, 30 juillet 1232. 

Episcopo ICimiscnsi mandai qualenus, cum Radulfus Alexii, 
Angelus Johannes Alpini, Jacobus Scarsus, Cinthius Stephani, 
Ph. Bonaventura Lupelli, el Turclo Claromonlensis, el eorum 
socii cives Romani el Senenses mercatores, olim Palaviensi 
episcopo prò suis el episcopatus sui negoliis quamdam pecuniae 
quantilalem muluam dedissent, de qua nundum eis fueral, licet 
terminus solulionis effiuxisset, satisfactum, cum vero dictus 
episcopus ab administralione suspensus, satisfacere non posset 
eisdem, omnes ipsius redditus el provenlus colligere ac conser
vare procurel, ul pracdiclis el aliis creditoribus de ipsis salis
fiat. — (HEG. 16, f. 26 v°; ann. VI, e. 61.) 

« .. episcopo Kimisensi. Dilecli filii Radulfus —. Dat. 
Reate, III kalendas augusti, anno sexto. )> 

84G Rieti, 28 juillet 1232. 

Archiepiscopo Bracharensi mandat qualenus, cum P[clrus], 
quondam episcopus Colimbriensis, qui violaveral interdictum in 
civilalem Colimbriensem auclorilale aposlolica promulgalum, 
misericordiam poslulasset, el pontificali officio spente cessisset, 
de bonis ad mensam Colimbriensis episcopi perlinentibus fa
ciat prò ilio duobus clericis et tribus servienlibus, ac duabus 
equitaluris provisionem congruam assignari. — (REG. 16, 
f. 26 V»; ann. VI, e. 62.) 

« .. archiepiscopo Bracharensi. Licet venerabilis fraler 
—. Dat. Reate, V kalendas augusti, anno sexto. » 

847 Spoleto, 11 juillel 1232. 

Electo monaslerii Sancti Symphoriani Belvacensis mandat 
quatenus monaslerium Sancti Symphoriani, ad quod, licet, 
anno et dimidio jam transaclo, fuerat in abbatem ejusdem 
electus et etiam confirmatus, non nisi semel accederai, rever
tatur; circa custodiam gregis sibi commissi ac reformationem 
ejusdem monasterii, quod, propter praedccessorum ipsius et 
monachorum incuriam, dicebatur in spiritualibus el tempora

libus deformatum, sit sollicllus ; ordinem sacerdolii et bene
didionis munus suscipiut ; ad debita monasterii persolvenda 
det operam, el omnes redditus el provenlus ejusdem monasle
rii, expensis necessariis deductis, in solulionem ipsorum con-
vertat. — (REG. 16, f. 27 r»; ann. VI, e. 63.) 

« .. electo monasterii Sancii Simphoriani Belvacensis. 

Significanlibus dilectis filiis —. Dat. Spoleti, V idus 
julii, anno sexto. » 

848 Rieti, 30 juillet 1232. 

Abbali Sancii Johannis in Vineis, praeposito et archidiacono 
in Tardenois Suessìonensibus, mandat qualenus sentenliam a 
J., tiluli Sauclae Sabinae presbylero cardinali, latam iu causa 
iuler S., Noviomensem episcopum, et ecclesiam Sancti Quin
tini super subjectione ipsius ecclesiae exorla, facianl observari. 
— (REG. 10, f. 27 r"; ann. VI, e. 61 ; — MOREAU 1187, f. 233.) 

« .. abbati Sancii Johannis in Vineis, ..preposilo et .. 

archidiacono in Tardenois Suessionensi bus. Fecit Deus ho
minem —. Sane cum, tempore felicis recordalionis I. 
pape, predecessoris nostri, inter bone memorie S., No-
viomensem episcopum, ex parte una, el ecclesiam Sancii 
Quintini, Noviomensis diocesis, ex altera, super subjec
tione ipsius ecclesie questio verleretur, el usque ad 
publicationem alleslationum, pelitionem reslitutionis 
in integrum, ad probandum quod ipsa ecclesia erat .. 
archiepiscopo Remensi subjecta, fuisset in causa pro
cessum, restitutione negata, et dicto predecessore nos
tro sublato de medio, pie memorie H. papa, successor 
ejusdem^ sententia diffinitiva decrevit eandem ecclesiam 
Noviomensi episcopojurediocesanosulijectam,expresso 
lamen quod in civilibus jurisdictionem in singulis ca
nonicis episcopus non haberet, nisi mediante decano. 
Ad execulionem aulem lata senlenlia non pervenit, cum 
parles questiones ingererenl, que videbanlur exlinclam 
resuscitare querelam. Procuraloribus itaque partium 
in nostra presentia constitutis dilectum filium nostrum 
J., tiluli Sancle Sabinepresbilerum cardinalem, dedimus 
auditorem. Coram quo procurator ecclesie petiit in inte
grum restituì, jure minoris, ad docendum, prescriptione 
canonica vel alio documento legitimo, ipsam ecclesiam 
archiepiscopo subesse Remensi. Ad quod pars adversa 
subsannans et ridiculum repulans post tantum tempo
ris lapsum taliter Romani Pontificis sententiam attemp
lari, poslulavil instanter improbe pelitionis instanliam 
prompla repulsa repelli, et per specificationem dioce
sani juris super aliquibus saltem arliculis sic sententiam 
declarari, quod consequenter in alus alicujus fictio vel 
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figmentum nil posset immìttere dubium, nil obscurum. 
Nos igilur, auditis el intellectis que coram predicto 
fuere proposita cardinali, pelitionem reslitutionis pro
posile non duximus admiltendam. Ceterum ut jamdicta 
sententia ad majoris certificationis notiliam perferalur, 
eam declarando sentimus quod canonici Sancti Quin
tini Noviomensi episcopo reverenter obedire tenentur, 
el quod in eis habet epi.scopus visilalionis, correctionis 
et reformalionis officium, el procurationem moderalam, 
que visitationis ratione debelur, collalionem sacramen-
torum que ab episcopo recipienda noscuntur, confessio-
nis audienliam quoad illos qui ei voluerint confiteri. 
Poterit aulem predicare, cognoscere de criminibus 
singulorum, sive in accusalionis, vel inquisitionis aut 
denuntialionis raodum agatur. In ipso vero capilulo 
jurisdictionem habel causarum ad ecclesiaslicum forum 
spectantium, valens citare ac percellere suspensionis el 
excommunicationis sententia contumaces, nec non ip
sam ecclesiam, exigente justitia, subicere interdicto. 
Decanum quoque instituere ac ex justa causa destiluere 
poterit, seu canonicos destiluere, quorum institutio, se
cundum ecclesie consueludinem, esl decani. Ne igitur 
in dieta sententia suspendatur ulterius executionis eflec-
tus, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus 
quatenus in premissis ot aliis ad jus iliocesanum spec
lanlibus facialis eandem inviolabiliter obiservari. Con
tradictores e ie , usque compescendo. Salvo quod in ci-
vililjus circa canonicos esl decano per supradictam 
sententiaiu reservalum. Quod si non omnes etc. Dal. 
Reate, III kalendas augusti, anno sexto. » 

Scriptum est super hoc .. Noviomensi episcopo in modum 
conlirniatiouis. 

8 i 9 Rieti, 26 juillel 123-2. 

Archiepiscopo Graecorum placide respondei de eis quae ille 
conlra Pelri apostoli priinatum objecissesibi visus esl, ac gravi 
oralione Graecos tanquain acephalos horlalur, ul ad caput el 
gremium tlatholicao Ecclesiae revertanlur. — (HEG. 10, f. 27 v°; 
anu. \ 1, e. Co; — MORKAI; 1187, f. 248; -POTTHAST 8981.) 

(c .. nrcidcpiscopo Grecorum. Fralernilalis lue litteris 
—. Dat. Reale, VII kalendas augusti, anno sexlo. » 

8ij0 Rieli. 26 avril 1232. 

Decano, magislro scholarum, el magislro Miloni, canonico 
Noviomensibus, mandai qualenus, cum R. dictus Rufus, cano
nicus Sanclae Crucis Cameraeensis, crucesignatus, ad abbatem 

et priorem de Trunsines super protectione sua a Sede Apos
tolica conservatorias litteras impelrasset, el, licet ipse, jam 
dudum voto crucis emisso, nondum iter arripuissel Iransmari
num, per illas litteras J., decanum Sancti Quintini, inquieterei, 
quidquid invenerinl in praejudicium dicli decani atlentatum, 
in slatum debitum revocenl. — (REG. 16, f. 29 vo; ann. VI, 
e. 66.) 

« .. decano, .. magistro scolarum, et magistro Miloni, 
canonico Noviomensibus. J., decanus Sancti —. Dat. 
Reale, VI kalendas maii, anno sexto. » 

8 u l Anagni, 22 aoùl 1232. 

Regi Hungariae concedil ut in ejus personam nullus possit 
excommunicalionis promulgare sentenliam, absque Sedis 
Apostolicae licenlia speciali. — (REG. 16, f. 29 vo; ann. VI, 
c.67; — POTTHAST 8991.). 

« .. illustri regi Ungarie. Ut eo polius —. Dat. Ana
gnie, XI kalendas septembris, anno sexto. » 

852 Anagni, 22 aoùt 1232. 

Helenae, uxori Julae bani, indulget ut, cum generale inter
dictum lerrae fueril, liceat ei audire divina in ecclesiis, mo
nasleriis vel capellis, quibus erat eo tempore concessum divina 
officia cclebrari. — (REG. 16, f. 29 vo; ann. VI, e. 68; — POT
THAST 8992.) 

e Nobili mulieri Elene, uxori nobilis viri Jule bani. Ut 
tanto diligentius —. Dat. ut supra. » 

8u3 Anagni, 23 aoùt 1232. 

Abbati de Niolio, et de Niolio el de Sancto Parapeiano prio
ribus, mandai qualcnus nonnullis prioribus prioratuum el ad-
minislraloribus locorum ad monaslerium Malleacense im
mediale spectantium, ' plerumque praesumentibus, abbalis 
Malleacensis irrequisilo assensu, debita conlrahere, inhibeant 
ul ullra summam de abbatis el convenlus Consilio statuendam,' 
absque ipsius abbatis licenlia, mutuum recipiant. — (REG. 16, 
f. 30 r»; ann. VI, e. 69.) 

• «.. abbali de Niolio,et ..deNiolioet ..deSanclo Pompeiano 
prioribus, Piclavensis diocesis. Dilectus filius .. abbas 
—. Dat. Anagnie, V i l i kalendas septembris, anno 
sexto. » 
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8o4 Anagni, 23 aoùt 1232. 

Episcopo Noviomensi mandat quatenus, — cum, olim inter 
decanum et capilulum Noviomenses, ex parie una, et ipsum 
episcopum, ex altera, super diversis arliculis quaeslione sub
orta, in eosdem ac quosdam capellanus ipsorum suspensionis 
et excommunicationis sentenlias ipse episcopus promulgassel, 
quas postea, nuper eadem quaestione amicabili compositione 
sopita, relaxaveral, — cum illis quibus necesse fueril, super eo 
quod, eisdem senlentiis non credentes se teneri, non abslinue-
rant ab ingressu ecclesiae, nec a divinorum celebralione cessa-
veranl, et quosdam parochianos suos, ab ipso episcopo propler 
hanc causam excommunicatos, ad ecclesiastica sacramenta 
admiseranl, et aliqui ex eis ecclesiastica beneficia erant 
adepti, injuncla eis paenilenlia competenti, dispenset. — 
(REG. 16, f. 30 ro; ann. VI, e. 70; — .MOREAU 1187, f. 312.) 

« ..episcopo Noviomensi. Ex parte .. decani —. Dal. 
Anagnie, X kalendas seplembris, anno sexlo. « 

863 Spolète, 8 juin 1232. 

Jlajori archidiacono, officiali el magislro H. de Lenfernal, 
canonico Senonensibus, mandai qualenus, — cum ipse papa 
archiepiscopo Bituricensi facullalem concessissel, praebendam 
cum plenitudine juris canonici, quam cito se facullas offerret, 
in Lemovicensi ecclesia magistro Gaufrido, clerico, conferendi, el 
idem archiepiscopus praebendam quondam magislri R. Gaba-
relli, canonici ejusdem ecclesiae, tunc vacantem, contulisset 
eidem Gaufrido, daus officiali el magislro P. de Cloisis, cano
nico Biluricensibus, suis lilleris in mandatis ut, nisi episcopus, 
decanus et capitulum Lemovicenses id facerent, ei stallum in 
choro et locum in capilulo assignarenl, cumque praefali offi
cialis et canonicus Bituricenses, eisdem decano et capitulo Le-
moviccnsibus mandalum ipsius archiepiscopi exsequi non cu-
rantibus, procuralorem ejusdem Gaufridi, ipsius nomine, ante 
fores ecclesiae, quam intrare, obfirmalis januis, nequiverant, 
investivissenl; cum vero, iisdem decano et capilulo Lemovi-
censibus praebendam ipsam B. de Venledor, Aniciensi cano
nico, de facto, cum de jure non possent, conferenlibus, cau
sam inler praedictos decanum et capitulum, ex una parte, et 
eamdem Gaufridum, ex altera, ad Sedem Apostolicam per 
appellationem delatam, ipse papa archiepiscopo et C , archi-
diacono Turonensibus, commisisset, et dicti judices praefali 
Biluricensis archiepiscopi et exsecutorum suorum prò eodem 
Gaufrido processus habilos per iniquam sententiam, ut diceba
tur, irrilassent, — totam causam sufflcienter instructam ad 
apostolicum remittant examen, praeiixo partibus peremptorio 
termino quo apostolico conspectui se repraesenlent. — 
(RKG. 16, f. 30 r»; ann. VI, e. 71; — MOHEAU 1187, f. 285.) 

« .. majori archidiacono, .. officiali et magistro H. de 

Lenfernal, canonico Senonensibus. Dilectus filius magis
ter —. Dat . Spoleti , V I idus jun i i , pontificatus nostri 
anno sexto. » 

856 Anagni, 30 aoùl 1232. 

Capilulo Palaviensi mandat qualenus, G[ebhardo], quondam 
Palaviensi episcopo, querenlenec per se ipsi ecclesiae nec sibi 
per ipsam fruclus provenire poluisse qui debebant, infra mensem 
post receptionem praesentium tres vel qualuor de canonicis 
habenles vicem omnium ad apostolicam praesenliam dcsli
nenl, qui coram papa ipsi ecclesiae vel per canonicam el con
cordem eleclionem de idonea persona providcanl, vel heni"ne 
recipiant quem ipsis et ipsi ecclesiae papa duxerit praeficien
dum in paslorem. — (REG. 16, f. 30 V ; ann. VI, e. 72; — RO
DENDERG 480, I.) 

« Capitulo Palaviensi. Menses vacuos et—. Dat. Ana
gnie, III kalendas septembris, anno sexto. » 

857 Anagni, 30 aoùt 1232. 

Archiepiscopo Salzburgensi el episcopo Chimensi mandat 
qualenus, cum G[ebhardus], quondam episcopus Palavicnsis, 
loco et administralioni cessisset, ne castra et hoveinarchias 
ejusdem ecclesiae lapsu temporis in successoris praejudicium 
variari contingeret,Greifestein, Ebelsperge, Vihtenslein,Obern-
berch, Rolemberch, Matse, Ellenbrechschirchen, Vinberch, 
Slonlem Sancii Georgii, Ori, Vurslenek, Aicheinbach, Morspac 
et Chirchperge caslra, ad quorum custodiam dictus episcopus 
familiam nepolis sui dimisisse asserebalur, facianl per personas 
fide dignas usque ad successoris adventum fideliter custodiri. 
— (REG. 16, f. 31 r°; ann. VI, e. 73; — RODENBERG 480, IL) 

« .. archiepiscopo Salzburgensi et . . episcopo Chimensi. 

Cum venerabilis frater—. Dat. Anagnie, III kalendas 
septembris, anno sexto. » 

858 Anagni, 29 aoùl 1232. 

G[ebhardl], episcopi quondam Palavicnsis, cessionem ad-
millit, integritati ipsius famae per ea quae contra ipsum 
coram papa acta erant, nullo notae dispendio generando. — 
(REG. 16, f. 31 ro; ann. VI, e. 74; — RODENBERG 480, III.) 

e G., episcopo quondam Palaviensi. Menses vacuos et 
—. Dat. Anagnie, IIII kalendas septembris, anno 
sexto. » 
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859 Anagni, 21 aoùt 1232. 

Episcopo Frisingensi, el Frisingensi et Ralisponensi decanis, 
mandai quatenus praediclo G[ebhardo], quondam Palaviensi 
episcopo, centum marcarum redditus annuatim, in bonis 
ad mensam episcopalem speclanlibus, et totidem in beneficiis 
ecclesiasticis, ad ipsius sustenlationem facianl assignari. — 
(REG. 10, f. 31 r"; ann. VI, e. 73; — RODENBERG 480, IV.) 

« .. episcopo Frisingensi, el .. Frisingensi et .. Ralispo

nensi decanis. Cum venerabil is frater —. Dat . Anagnie , 

X I I kalendas septembris , anno sexto. » 

8G0 Anagni, 1" seplembre 1232. 

Episcopo et clero Tiburlino scribil quibus condilionibus pa
cem inler ìpsus ci Mallhaeum Rubeum comilem el populum 
Tiburtiuum reformaverit. — (HEG. 16, f. 31 v'';ann. VI, e. 76; 
— RODENBERG 481.) 

« .. episcopo et universo clero Tiburlino. Intellectis que 

tu —. Dat. Anagnie, kalendis seplembris, anno sexto. » 

8G1 Rieli, 27 avril 1232. 

Priori Cainaldulensi mandat qualenus monaslerium Mentis 
Chrisli, Messanensis dioecesis, suo ordini incorporatum, corri
gat et reformet lam iu capile quam in membris. — (REG. 16, 
f. 31 vo; ann. A'I, e. 77; — POTTHAST 8921.) 

« . . priori Camaldulensi. Sicut accepimus, monaste

r ium —. Dal . Reate , V kalendas mai i , anno sexto. » 

8 0 2 .\nagni, 2 seplembre 1232. 

Patriarchae Conslanlinopolilano, apostolico legalo, concedit 
ul,si forte transierit causa peregrinationis in Syriam, palleo, 
illis diebus quibus patriarcha el archiepiscopi illius provinciae 
utuntur eodem, libere uli possit. — (REG. 16, f. 32 r"; ann. VI, 
e. 78.) 

" .. patriarche Conslanlinopolilano, Aposlolice Sedis 

legalo. Ecclesie Gonlantinopolilane honorificentia —. 

Dal . Anagnie, IIII nonas seplemljris, anno sexto. » 

8G3 Anagni, 3 seplembre 1232. 

Priorem el fratres ordinis Praedicalorum in Austria cons
litulos rogai et obsecrat ut immundos in Theutonia, qui hosles 
nalurae usum falsant naluralem, el, brulis immundiores elTecti, 

sexus differenliam non altendunt, a labe tam pestifera saga-
cìter expient, ipsos ad cultum eontinentiae vel castimoniae 
conjugalis diligenter inducendo. — (REG. 16, f. 32 r°; ann. VI, 
e. 79; — POTTHAST 8994.) 

« .. priori et fratribus ordinis Predicatorum in Austria 

constitutis. Speciosus forma et —. Dat. Anagnie, III nor 
nas septembris, anno sexto. » 

864 Anagni, 3 seplembre 1232. 

I Eosdem rogat et obsecrat quatenus cum Theutonia in qui-
I busdam partibus et Austria praecipue innalurali vitio macu-

larelur, noxa labis tam pestiferae laboranlcs comminationi-
bus terreant. — (HEG. 16, f. 33 r»; ann. VI, e. 80; — 
POTTUAST 8993; — RODENBERG 482.) 

« Eisdem. Regio Theutonie in —. Dat. ut supra. » 

8 6 S Anagni, 7 seplembre 1232. 

Abbati et priori Terrae Majoris mandat quatenus, cum Ingel-
potus, clericus Reneventanus, se et sua monaslerio Sanctae 
Sophiac Benevenlanae oblulissel, de non veniendo conlra 
praeslilo juramento, ipsique sub jurejurando promisissent 
eidem se ipsi prò suae vilae necessariis, ne mendicare in cle
ricalis ordinis opprobrium cogerelur, cerlam pecuniae quan
tilalem annis singulis soluturos, cum vero idem oblalus tam 
receptam ab eis pecuniam quam bona quae obtulerit, inhoneste 
dilapidans el consumens, ea converteret in usus illicilos, cum 
merelricibus el aliis personis infamibus luxuriose ac dissolute 
vivendo, dictum oblatum ad servandum suum juramentum, 
el ut, resipiscens penilus a praemissis, vilam ducal congruam 
honestali, compellal. — (REG. 10, f. 33 r°; ann. VI, e. 81.) 

« .. abbali et.. priori Terre Majoris, Civitatensis dioce

sis. E x parte dilecti —. Dat . Anagnie, VII idus septem

br i s , pontificatus noslr i anno sexlo. » 

866 Anagni, 7 seplembre 1232. 

Abbati el convenlui Sublacensibus nolum facit se slaluere 
ut juris perilus in causis quas coram paribus curiae suae trac-
tari conligeril, assumatur, de cujus Consilio causae praedictae 
secundum jura et laudabilem et approbatam terrae ipsius 
monaslerii consueludinem ralionabiliter terminentur. — 
(REG. 16, f. 33 v»; ann. VI, e. 82.) 

« .. abbati et conventui Sublacensibus. Ne in terra —. 

Dat. Anagnie, VII idus septembris, pontificatus nostri 
anno sexto. » 
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8 6 7 Anagni, 10 seplembre 1232. 

Eisdem, ipsorum postulationibus annuens, notum facit se 
inhibere ne homines terrae monasterii Sublacensis, contra ap
probatam ipsius monasterii consuetudìnem, absque mandalo 
abbatis qui prò tempore fuerit, filias suas de bonis immobili
bus quae tenent a monasterio memorato, dotare praesumant. — 
(REO. 16, f. 33 vo; ann. VI, e. 83; — POTTHAST 8997.)-

530 

« Eisdem. Inter alias soUicitudines —. Dat. Anagnie, 
I I I I idus septembris, pontificatus nostri anno sexto. » 

8 6 8 Anagni, 15 seplembre 1232. 

Decano Atrebatensi mandat quatenus majorem, scabinos et 
juratos Peronenses a molestalione decani et capituli Sancti 
Fursei et clericorum Peronensium cessare faciat.— (REO. 16, 
f. 33 VO; ann. VI, e. 84 ; — RouENBEna 483.) 

« .. decfino Atrebatensi. Dilectorum filiorum .. decani 
et capituli Sancti Fursei ac clericorum Peronensium 
accepimus questionem, quod, cum ipsi in villa Pero
nensi a laicis aliquam domum emunt. .. major, scabini 
et jm'ati ejusdem ville, Noviomensis diocesis, super 
hoc eis, quatenus possunt, injuriosi existenles et gra
ves , laicos ipsos propter hoc multipliciler inquietanl, 
hanno suo supponentes eosdem et indebitis cxactionibus 
aggravantes, ad excusationem suam, quod hac de causa 
non videanlui- ipsos laicos molestare, occasiones frivo
las mendicantes. Sicque fit quod nullus melu pene in
venitur ibidem, qui prò aliquo pretio eis domum ali
quam vendere audeat, in ipsorum non modicum 
delrimentum, qui, quantum ad hoc, delerioris quam 
laici condilionis existunt. Quare nobis humiliter sup
plicarunt, ut super hoc eis providere paterna sollicitu
dine dignaremur. Nolentes igitur indebitum dictorum 
decani et capituli ac clericorum sustinere gravamen, 
districte tibi per apostolica scripta mandamus qualc
nus prefalos majorem, scabinos et juratos, ut super 
hoc ab eorum indebita molestalione penilus conquies
cant, monilione premissa, per censuram ecclesiaslicam, 
appellatione postposita, previa ratione compellas. Dat. 
Anagnie, XVII kalendas octobris, pontificatus nostri 
anno sexto. » 

8 6 9 Anagni, 17 seplembre 1232. 

Cum Benediclo de Roccabertin [a], canonico Terraconensi, 
super defectu nalalium dispensai. — (REO. 16, f. 33 v» ; ann. VI, 
e. 85.) 

« Benediclo de I{occabertin[a], canonico Terraconensis 
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ecclesie, ordinis sancii Auguslini. In nostra presenlia • 
Dat. Anagnie, XV kalendas octobris, anno sexlo. » 

8 9 0 Anagni, 13 seplembre 1232. 
Decano et capitulo Remcnsibus, cum dc antiqua consuetu

dine in Remensi ecclesia hactenus oblentum esset, ut nullus 
ibi, nisi juraret se de legitimo matrimonio procreatum, in ca
nonicum admitteretur, indulget ut illegitimc genitos recipere 
non cogantur, absque mandato apostolico speciali, nisi per Se
dem Apostolicam dispensatum fuerit cura eisdem. — (REO. 16, 
f. 34 i">; ann. VI, e. 86; — MOREAU 1187, f. 318; — POTTHAST 

8998.) 

« .. decano et capilulo Remcnsibus. Honorificenlie ma
gnitudo qua —. Dal. Anagnie, idibus septembris, anno 
sexlo. » 

8 9 1 Rieti, 28 juillet 1232. 

Archiepiscopo Eboracensi, et Coventrensi et Dunelmensi 
episeopis notum facit se inhibere ne exsecutores mandatorum 
aposlolicorum, per quos mandabat interdum clericis de regno 
vel extra regnum Angliae provideri, ullum praelatum a bene
ficiorum collalione, sine speciali mandato apostolico, suspen-
dant, neve aliquam ecclesiam, absque assensu saecularium 
patronorum, conferre praesumant. — (REG. 16, f. 34 r»; 
ann. VI, e. 87.) 

« .. archiepiscopo Eboracensi, el.. Coventrensi, el.. Du
nelmensi episeopis. Grave gerimus et —. Dat. Reate, 
V kalendas augusti, anno sexto. » 

8 9 8 Anagni, 18 seplembre 1232. 
Decano et capitulo Tergestinis confirmat ut, L[eonardi], 

Tergestini electi, accedente consensu, provenlus praebendarum 
decedenlium canonicorum ecclesiae Tergestinae in communes 
usus suos, per anni spatium a die decedentis canonici, con
verlanlur, ut per hoc obsequiis ejusdem ecclesiae decentius 
insìstere valeant. — (REO. 16, f. 34 r° ; ann. VI, e. 88.) 

« .. decano et capitulo Tergestinis. Hiis que prò—. Dat. 
Anagnie, XIIII kalendas octobris, anno sexlo. » 

8 9 3 Anagni, 20 seplembre 1232. 

Bracharensi archiepiscopo mandat quatenus Visensis epis
copi , pio sui debilitate corporis ad pastorale onus non suflì-
cientis, recipiat cessionem, eique de bonis Visensis ecclesiae 

34 
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juxta facullales suas prò congrua sustinatione ipsius faciat 
provideri. — (REG. 16, f. 34 i-»; ann. VI, e. 89.) 

« .. Bracharensi archiepiscopo. Venerabilis fraler nos
ler —. Dat. Anagnie, XII kalendas octobris, anno 
sexlo. » 

8 9 4 Anagni, 19 seplembre 1232. 

Decanum et capitulum Bituricenses monet et hortatur qua
tenus Gaufridum de Sancto Valerico diaconum, prò maguis 
ejus in Bituricenses archiepiscopum et ecclesiam ofiiciis, in 
fratrem el canonicum ndmiltant. — (REO. 16, f. 34 v; 
ann. VI, e. 90; — MOBEAU 1187, f. 319.) 

« .. decano et capitulo Biluricensibus. Si eis qui sunt in 
commisso fideles premium debeatur, dilectus filius ma
gisler Gaufridus de Sancto Valerico diaconus, quem 
super commissis sibi a bone memorie .. archiepiscopo 
Bituricensi negoliis, ipsum ac vestram ecclesiam con
tingentibus. diligentem novimus et fidelem, digne dehet 
apud vos favorem et gratiam invenìre. Idem sane in 
nostra proposuit presentia constilutus quod, cum dictus 
archiepiscopus, cui per sex fere annos apud Sedem 
Aposlolicam fideliter et devote servivi!, ejus et ecclesie 
vestre negotia sollicite procurando, impetrala a nobis 
gratin ut sibi, paralo resignare beneficia que habebat, 
d(.- prelienda Lemoviccnsis ecclesie cum plenitudine 
juris canonici provideret. eam ipsi duxerit conferen-
dam. .. decanus et capitulum ejusdem ecclesie, se op
ponentes eidem, et dicentes inter alia quod propter 
capitales inimicitias sine periculo corporis ibi residere 
non possel, dictam prebendam et canonicalum cuidam 
nobili contulerunt. Unde cum, prefato archiepiscopo, 
(jui, ut dicitur, propriis prosequebatur sumplibus gra
liam siili faclam a nobis, ab hac luce sublraclo, ipso 
illain proseijui sine periculo el expensis gravibus, ob-
sistenle ipsius nobilis polentia et antedicti capituli 
durili.'i. jam non possit. humiliter supplicavit ul in 
ecclesia vestra. cui tanidiu fidelem ac devolum exhibuit 
faniiilatuin. comraulare hujusmodi gratiam dignare
mur. presertim cum nullus in ea per lilleras nostras 
provisionis graliam prosequalur, nisi quod idem archie-
pisi.'Opus. aucloritate cujusdam indulgentie, qua insli
luendi (juinque Iheologos in quinque ecclesiis ei con
cessimus facullalem, magistrum B. theologum instituit 
in eadem. Nos igitur, moli compassionis animo circa 
ipsum. qui preter an.xietales et angustias, prò eodem 
archiepiscopo et ecclesia memorala inimicitias adeo 
graves incurrit. quod in partibus suis, sicut firmiter 

asseritur, secure morari non posset, divine pietatis 
obtentu, ac intuitu ejusdem archiepiscopi, cujus apud 
nos memoria cum decidente non decidit, specialem 
gratiam facere intendentes, universitatem vestram ro
gamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripla -
mandantes quatenus ipsum, dieta beneficia resignare 
paralum, non obstante consliluto in ecclesia vestra 
numero canonicorum, vallato juramento vel alia firmi
tate, ac per Sedem Apostolicam confirmato, in fratrem 
et canonicum admillalis, assignantes sibi stallum in 
choro et locum in capilulo, ac de prebenda, si vacai ad 
presens, vel cum primo se facultas oblulerit, liberaliler 
providentes, ita quod, cum non proponamus quod de 
ipso incepimus, relinquere imperfectum, vos hoc spon
tanei facientes vobis exinde meritum, quod necessi
tas coactionis excluderet, compare tis. Dat. Anagnie, 
XIII kalendas octobris, pontificatus nostri anno sexto. » 

875. — In eundem fere modum scriptum est super hoc ,. 
preposito Brivensi, Lemovicensis diocesis, monitorie. 

8 9 6 Anagni, 22 seplembre 1232. 

Consulibus et populo Perusinis suam ingratitudinem vitio dat 
eisque mandat quatenus, cum Rfainaldus], Osliensis electus, 
ipsis inbibuissct ne in locis ubi dicitur Colle, acdificareot de 
novo, illamque inhibitionem contempsisscnt, quidquid ibi 
aedificatum fuerat, faciant demoliri, alioquin civitas Perusina 
ecclesiastico supponatur interdicto. — (REG. 16, f. 35 r»; 
ann. VI, e. 91.) 

« Consulibus et populo Perusinis spiritum consilii sanio
ris. Quoniam qui multum diligit —. Nostis siquidem et 
menti veslre credimus sic infixum, ul a vestra memo
ria nulla id possil diuturnitas temporis abolere, quod, 
cum olim essetis in magno discrìmine constituti, ita 
quod post dampna rerum, strages corporum et anima-
rum pericula, ipsi etiam ci vitati excidium immineret, 
Romana Ecclesia, veluti pia mater, que non potest 
filiorum sui uteri oblivisci, super attritione vestra 
compatiens, et aperiens circa vos sue viscera pietatis, 
ad liberationem vestram invenit consilium, manum 
apposuit, et tandem remedium procuravit, misit litte
ras. nuntios deslinavit, ac demum, quoniam, ut ferrum 
per eos abstraheretur de vulnere, nondum desuper da
tum fuil, se ipsam exhibuit, ad vos personaliler acce
dendo, et quasi exponendam se ducit, ut quod in vobis 
confraclum fuerat, alligaret. Sed vos, quantum sit in
graliludinis vitium minime altendentes, retrihutionem 
illam nobis rependìtis, quam mus in pera , serpens in 
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gremio, et ignis in sinu suis consueverunt hospilibus 
exhibere. Cum enim dilectus filius noster R., Ostiensis 
eleclus, vobis de speciali mandalo nostro sub pena 
mille marcarum districte duxerit inhibendum, ne in 
locis ubi dicitur Colle, presumere tis edificare de novo, 
ferens excommunicationis sentenliam lam in edifican-
tes , auxiliatores, consiliatores et in hoc fautores eo
rum, quam in omnes qui ad habitandum presumptione 
dampnabili illuc irent, ac perpetue suspensionis in sa
cerdotes et clericos ad loca eadem accedentes, denun-
tiando eos bonis omnibus que ipsi in Ecclesie Romane 
terra obtinent, ipso jure privatos, el eadem bona Curie 
applicanda, vos, sicut accepimus, premissis inhibi
tione, excommunicationis et suspensionis sententiis, 
ac denuntiatione penitus vilipensis, ibidem edificare 
temerario ausu presumitis, in nostram et Apostolice 
Sedis injuriam et conlemptum. Considerale igitur et 
adverlile diligenter, si ex hiis que agitis, recto incedi-
tis contra Deum, et si a vobis debuissemus talia ex-
pectasse. Quia vero nec nos beneficia, que vobis et 
civitali vestre Apostolica Sedes exhibuit, ammiltere 
volumus, nec obtamus ul vos obsequia que civitas ipsa 
predecessoribus nostris et nobis exhibuit, ammiltatis, 
universitati vestre sub debito fidelitatis et predicta 
pena mille marcarum districte precipiendo mandamus 
quatenus, ab hujusmodi penitus desislenles, quicquid 
ibi edificatum est, faciatis sine more dispendio penitus 
demoliri. Alioquin quantumcumque vos sinceritalis 
brachiis amplexemur, cum nolimus insolentiam ves
tram non soliun in vestram, sed etiam in multorum 
confusionem diutius sustinere, civitatem eandem sup-
ponemus ecclesiastico interdicto, et alias, preter exac-
tionem pene predicte, contra vos spiritualiler et lem
poraliter gravabimus taliter manus nostras, quod 
quibuscumque culpa vestra fuit in scandalum, pena sit 
in exemplum. Ad hec, ut nichil de contingentibus 
omittatur, venerabili fralri nostro .. episcopo Tuder
tino damus nostris litteris firmiter in preceptis ut, in 
locis in quibus viderit expedire, predictas sentenlias 
ac denuntialionem sollempniter publicans, ac ferens 
excommunicationis sententiam in sacerdotes et cleri
cos supradictos, sentenlias ipsas singulis diebus domi
nicis et feslivis faciat, pulsatis campanis et candelis 
accensis, usque ad satisfactionem condignam, submoto 
appellationis obstaculo, inviolabiliter observari. Dat. 
Anagnie, X kalendas octobris, anno sexto. » 

817. — In eundem fere modum scriptum est.. Perusino, .. 
Asisinati et .. Tudertino episeopis executorie. 
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8 9 8 Anagni, 24 seplembre 1232. 

Abbati et conventui monasterii Sublacensis notum facit se 
inhibere ne milites dc terra ipsius monasterii minuere fenda aut 
tenimciita vassallorum quos tenebant ab ipso monasterio, vel 
eos indebitis oncribus aggravare praesumant, sed contenti sint 
illis servitiis ad quae ipsorum vassalli teneri noscebantur, ex 
concessione monasterii memorati; res etiam moblles vassallo-
rum suorum dccedcntium non audeant illi occupui-e ; statuii 
quoque ut, decedente sine legitimo baerede aliquo vassallorum, 
feudum ejus ad servitium monasterii et militis concedatur alii, 
qui tam monasterio quam militi, sicut is qui decessit, exhibere 
consueta servitia tenealur. — (REO. 16, f. 35 vo; ann. VI, 
e. 92.) 

« .. abbati et conventui monasterii Sublacensis. Sincera 
fides exigit —. Dat. Anagnie, VIII kalendas octobris. 
anno sexto. » 

8 9 9 Anagni, 29 seplembre 1232. 

Ai'chipresbytero et capitulo basilicae Sanctae Mariae Majoris 
de Urbe inhibet ne quis ipsorum, ad scbolas ' accedens, de loco 
dormitorii et domibus ipsius ecclesiae sumptibus constructis, 
vineis, hortis et aliis quae ab ecclesia tenebat eadem, et de 
quibus nullus fruclus in scholis percipiebatur, quidquam dis
ponere vel ordinare praesumal, sed ea potius relinquantur 
capitulo disponenda. — (REG. 16, f. 35 v»; ann. VI, e. 93; — 
MORBAU 1187, f. 252.) 

« .. archipresbitero et capitulo basilice Sancle Marie 
Majoris de Urbe. Quo amplius prò —. Dat. Anagnie, 
III kalendas octobris, ponlificalus nostri anno sexto. » 

8 8 0 Anagni, 27 septcmbre 1232. 

Consules et populum Perusinos, qui contra inhibitionem 
R[ainaldiJ, Ostiensis electi, in locis ubi Colle dicitur, aedificare 
coeperant, propter suam inobedienliam et ingratitudinem incre
pat, eisque mandat qualenus magistri B., notarli ipsius papae, 
ad ipsos propler hoc specialiter destinati, consiliis et monilis 
pareant. — (Reg. 16, f. 35 v»; ann. VI, e. 94.) 

« Consulibus et populo Perusinis spirilum consilii sanio
ris. Per usum gratie —. Scitis enim, nisi serio ignorare 
velitis, quod, cumperditionererum.personaruminteritu 
et animarum periculis essetis adeo miserabiliter invo-

1. Pour que la pièce ait un sens vraiment satisfaisant, il faut, 
semble-t-il, entendre qu'il s'agit dun séjour prolongé dans des 
ccoles relativement cloignées (Bologne, par exemplej. 
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luti . quod ci%'itas vostra desolalionis subire discrimina 
limebatur, misericordis Ecclesie benivolentia consueta, 
desudans afiliclorum relevare miseriam, multa et di
versa erga illam exercuit opera pietatis, suscipienlibus 
volìis cognita, nobis conferenlibus non ignota, per que 
cum ipsa civitas votive reparalionis munera non obti
neret ad plenum, surrexit mater, induta fortitudine ac 
virtute precincta, propei'ans ad presentiam filiorum, ut 
eos a perditione redimerei, et ipsorum perdita restaura
rci. Hoc enim, auctore Christo, nedum indigenis, sed 
scientilms etiam peregrinis, taliter esl effeetum, quod 
terra . que quasi demolila vinea videbatur, nunc sicut 
amenitas agri pieni alfert delicias intuenti —. Quid 
enim vobis, qui pre filiis homimmi Ecclesie beneplacila 
devotione promptissima prosequi deberelis, tante spi
ritum infudit vertiginis, ul inhibitionem dilecti filii 
nostri R., Osliensis electi. el penam tam vobis quam 
sequacibus vestris, mandantibus nobis, imposilam, de 
nullo edificio de locis ubi Colle dicitur, faciendo, im-
provide contempnentes, presumptione dampnabili edi
ficare ceperitis, non absque contemptu nostro el Eccle
sie Romane injuria manifesta ? — Dilectum filium 
miigistrum B., notarium noslrum, honestalis et scientie 
titulis insignitum, nobis et fratribus nostris acceptum 
sue merito probitalis, qui honoris veslri appelens in
crementa, civitatem vestram affectu complectilur spe
ciali . ad vos providimus destinandum, ut ejus salubri 
Consilio et exhorlatione prudenti, ad exequenda man-
dat.'i matris Ecclesie celeriler et viriliter exurgatis. 
Quocirca universilali veslre sub debito fidelitatis et 
penn mille marcarum, districte precipiendo mandamus 
(]u;itenus. eidem magistro, immo nobis in ipso, inten-
denli'S liumililer et devote, ipsius consiliis, monilis et 
prei.'i.'plis efficaciter pareatis, verbis que in ore suo prò 
salute veslra posuimus, fidei plenitudinem preslituri, 
ila quod. omni lardilale el e.xcusatione sublatis, demo--' 
lienles omnino edificium jam inceptum, supercdificari 
possilis super fundamentum devolorum et fidelium qui 
mereiiiur el oblinenl favorem Ecclesie fructuosum. 
.•\lioiiiiin. ne crcdamur libertatem errandi vobis noxiam 
indulsisse, qui errala delinquenlium correctione salu
tifera jugiter castigamus, nisi pi'O eis peniludo volun-
taria interceda!, prefato magistro dedimus firmiter in 
mnndalis ut [tam] omnes in locis predictis edificia con
struere presumentes, auxiliatores, consiliatores et in 
hoc fautores eorum, quam illos etiam qui se illuc con-
tulerinl ibi habilaculum habituros, ac sacerdotes ac 
clericos ad loca eadem accedentes, perpetua suspensione 
dampnatos, quos quibus[cum]que bonis que in terra 
Ecclesie obtinere noscuntur, ipso facto volumus esse 
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privatos, ac eadem bona decernimus Curie usibus ap
plicanda, excommunicatos denuntiari faciat, et usque 
ad satisfactionem condignam ab omnibus artius evi-
tari, predicta pena mille marcarum per nos suo tem
pore nichilominus exigenda. Ceterum judices, advocati 
et tabelliones qui tante temerità ti aliquid consilium, 
auxilium vel favorem prestare presument, ofiicio suo 
per supradidum magistrum noverint se privandos, et, 
ut qualilati culpe quanlitas pene respondeat, nisi super 
premissis nostro beneplacito pareatis, terram vestram, 
appellatione remola, per eundem supponi volumus ec
clesiastico interdicto. Dat. Anagnie, V kalendas octo
bris, anno sexto. » 

884. — In eundem fere modum scriptum est magislro B., rul
larlo nostro, executorie. 

8 8 8 Anagni, 24 seplembre 1232. 

Dominos de Sarminelo monet et hortatur quatenus, a moles
tiis archipresbyteri et clericorum de Sarminelo cessantes, ip
sos in ecclesia Sanctae Mariae de Sarminelo celebrare divina 
et populo exhibere sacramenta permittant. — (REO. 16, f. 37 r"; 
ann. VI, e. 95.) 

« Nobilibus viris dominis de Sarminelo spiritum consilii 
sanioris. Si secundum sapienlis —. Intelleximus siqui
dem nec sine cordis amaritudine recensemus, quod vos, 
prò co quod venerabilis frater noster .. Terracinensis 
episcopus, diocesanus vester, in eadem ecclesia * tam
quam in matrice baptismum fieri et lìenedici cereum 
auctorilate nostra mandavit, ubi hec cclebrari consue
veranl ab autiquo, spiritu commotionis arrepti, ad ip
sam unaniiùiler concurrenles, .. archipresbitero et cle
ricis insistentibus ministerio predictorum exinde non 
sine violenta manuum injeclione depulsis, eosdem ad 
capellam munitionis loci predicti prò hujusmodi minis
terio peragendo accedere compulistis. Et licet idem 
episcopus propter hunc et alios graves et frequentes 
excessus, quibus ecclesias ejusdem loci et earum cleri
cos, immo Deum in ipsis, mullipliciter offendistis, in 
personas vestras excommunicalionis, et in prenomina
tam capellam inlerdicti sentenlias, exigente justitia, 
promulgarli, vos tamen, iniquitatem iniquitatibus ap-
ponentes, vobis tam spirituali quam temporali jurisdic-
tione ipsius ecclesie temeritate propria usurpata, in 
contemptum Dei et injuriam Sedis Apostolice manifes
lam, inhibere archipresbitero et clericis presumpsistis 

1. Id est Sanctae Mariae de Sarminelo. 
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ut, vobis manenlibus sic ligatis, iidem nulla palam in 
eadem ecclesia divina officia celebrarent, aliasque ipsos 
gravibus contumeliis et injuriis lacescentes, eos ibidem 
non permittitis paciflce commorari, quasi conjuraveri-
tis in subversionem ecclesiastice libertatis. Ne igitur 
exasperate matris malediclio, domorum ingratorum 
filiorum fundamenla conquassans, in vos cadere videa
tur, quam ex precepto divine legis honorare tenemini 
loto posse, universitatem vestram monemus et horta
mur attente, per apostolica vobis scripta firmiter preci
piendo mandantes quatenus, a prenotatis gravaminibus 
et molestiis predictorum archipresbileri et clericorum 
omnino cessantes, ipsos de celerò in eadem ecclesia, 
juxta mandatum ejusdem episcopi, immo nostrum, ce
lebrare divina et populo loci prefati exhibere sacra
menta predicta sine contradictione aliqua permittatis, 
prout ibidem antiquitus fieri consuevit. Alioquin contra 
vos spiritualiler et lemporaliter aggravabimus manus 
nostras. Dat. Anagnie, VITI kalendas octobris, anno 
sexlo. « 

8 8 3 Anagni, l " octobre 1232. 

Archidiacono, et Gr. et A. Guillelmi, canonicis Baioncnsibus, 
mandat quatenus, cum R. Geraldi, presbyter Sanctae Fidis de 
Aiossa, a quibusdam militibus Aquensis dioecesis captus 
et spoliatus rebus suis fuisset, episcopum Aquensem, qui, 
eumdem super hoc audire non curans, non solum beneficium 
quod idem R, in ipsius manibus resignaverat, repelenti illi 
restiluere noluerat, verum etiam A. clerico, cognato unius mi
iitum praedictorum, experti cujuslibet scienliae, conluleral, . 
ad id moneant attentius et inducere procurent, ut, mandante 
ipso papa, dicto presbytero in aliqua ecclesiarum suae civi
tatis vel dioecesis in competenti ecclesiastico beneficio faciat 
provideri. — (REG. 16, f. 37 r"; ann. VI, e. 96; — MOREAU 

1187, f. 321.) 

« .. archidiacono, G. et A. Guillelmi, canonicis Baionen-
sibu.'!. E.xposita nobis R. —. Dat. Anagnie, kalendis 
octobris, pontificatus nostri anno sexto. » 

8 8 4 Anagni, 6 octobre 1232. 

Sancti Vicloris Parisiensis abbati, et abbati et priori Sanc
tae Genovefae Parisiensis mandat quatenus, cum capitulum 
Belvacense, ex eo sumpta occasione, quod procuratores epis
copi Belvacensis prò fabrica Belvacensis ecclesiae ipsis tre-
ccntas et quinquaginla libras Parisiensium non solverant, ces-
sissent, in ejusdem episcopi contumeliam, a divinis in ecclesìa 
memorata, ipsos « ad resumenda organa sua » cogentes. 
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audiant causam et quod justum fuerit statuant. — (Reg. 16, 
f. 37 v»; ann. VI, e, 97j — MORBAU 1187, f. 324.) 

« .. Sancti Victoris et .. Sancte Genovefe abbalibus, et 
.. priori Sancte Genovefe Parisien[sis]. Significavit nobis 
venerabilis —. Dat. Anagnie, II nonas octobris, anno 
sexto. » 

8 8 o Anagni, 28 septcmbre 1232. 

Abbatissae et conventui monaslerii Sancti Xisli Cremo-
nousis notum facit se, cum de Galavenn. et Sancti Eustachii 
abbates, sancti Benedicti ordinis, visitatores monasteriorum 
civitatis Cremonensis, in generali capitulo constituti, ad mo
nasterium Sancti Xisli personaliler accedentes, stnluissent ut 
omnes in uno dormire dormitorio et in uno refeclorio simul 
comedere deberént, et quoddam ostium. per quod nonnnlli 
multotiens, non sine earum infamia, claustrum intrabant mo
nasterii, Claudi fecissent, quod ab illis factum fuerat, confir
mare. — (REO. 16, f. 37 v»; aun. VI, e. 98.) 

« .. abbatisse ac conventui monaslerii Sancii Xisli Cre
monensis, ordinis sancti Benedicti. Solet annuere etc. —. 
Dat. Anagnie, IIII kalendas octobris, pontificatus nostri 
anno sexto. » 

8 8 6 Anagni, 5 octobre 1232. 

Decano Trecensi mandat quatenus, cum Hugolinum Bona-
parle, mercatorem Senensem, qui prò quaestione quam habe
bat cum .. comilissa Viennae, sub judicibus a Sede Apostolica 
delegatis, ad Senonensem accesserat civitatem, Johannes de 
Boolli et quidam alii Trecensis, Senonensis et Lingonensis 
dioecesium in reditu in slrala publica capientes, tamdiu te-
nuissent carcerali custodiae mancipatum, donec extorserant ab 
eo quamdam pecuniae quantitatem, eosdem ad restitutio
nem debitam pecuniae sic extortae compellal. — (REO. 16, 
f. 37vo;ann. VI, e. 99.) 

« .. decano Trecensi. Hugolinus Bonaparte, mercator 
—. Dat. Anagnie, III nonas octobris, pontificatus noslri 
anno sexlo. » 

8 8 9 Anagni, 5 octobre 1232. 
Episcopo Terracinensi notum facit se, cum olim ecclesia 

Sancti Quintiani, extra castrum Sarmincte constructa, multi
pliciler a laicis gravata esset, eorumque servituti viderelur pe
nitus subjugata, ita quod nec clericus nec laicus, propter fre
quentes et immensas exactiones et alia onera quae imponebantur 
eidem ecclesiae, ejus vellet suscipere regimen et administra-
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tionis ofiBcium exercere, cumque praedecessor dicti episcopi in 
tantum apud eosdem laicos institisset quod, remisso ci quoli
bet onere, ipsam sibi libere reddidissent, episcopali mensae 
deputandum de celerò, et in suo demanio retìnendam, quod 
super hoc factum fuerat, ad instar I[nnooentii], praedecessoris 
sui, confirmare, et inhibere ne de celerò eadem ecclesia in be
neficium vel praebendam alicui concedatur, sed ad usum men
sae praedictae semper debeat retineri. — (REG. 16, f. 38 r»; 
ann. VI, e. 100.) 

a .. episcopo Terracinensi. [Q]ue ad statum 
Anagnie, III nonas octobris, anno sexto. » 

Dat. 

8 8 8 Anagni, 7 octobre 1232. 

Priori el fratribus monaslerii Sancti Stephani de Insula 
Parva indulget ul de celerò secundum beali Benedicti regulam 
devolum impendant Domino famulatum. — (REO. 16, f. 38 r»; 
ann. VI, e. 101.) 

« .. priori et fratribus monasterii Sancii Stephani de 

Insula Parva, que Ventuter vulgariler appellatur. Vestr is 

devotis precibus —. Dat. Anagnie, nonis octobris, anno 
sexto. » 

8 8 9 Anagni, 7 octobre 1232. 

Abbatissae et conventui monialium inclusarum monasterii 
Sanclae Mariae de Rosane inhibet ne duodeeim velatarum mo
nialium et sex servientium eis numerum excedant. — (REO. 16, 
f. 38 r»; ann. VI, e. 102; — POTTHAST 9010.) 

« .. abbatisse et conventui monialium inclusarum monas

terii .Sancle .Marie de lìosan[o]. Volentes u t monas te r ium 

—. Dat. u t supra . » 

8 9 0 Anagni, 5 oclobre 1232. 

Episcopo Belvacensi mandat quatenus nonnullos religiosos, 
clericos saeculares et laicos suae dioecesis, qui, a quibusdam 
testamentorum suorum exsecutores consliluti, bona deceden
lium suis commodis applicabant, compellal ut ea testamenta 
piene et fideliter exsequantur. — (REO. 16, f. 38 r»; ann. VI, 
e. 103; — MOREAU 1187, f. 322.) 

« .. episcopo Belvacensi. Tua nobis fralernilas —. Dat . 

Anagn ie , I I I nonas octobris , pontificatus noslr i anno 

sexto. » 

g 9 1 Anagni, 6 octobre 1232. 

Abbati et priori Sancti Johannis in Vineis Suessionensis 

mandat quatenus, — cum praedecessor Belvacensis episcopi 
Belvacensi capitulo indulsisset ut in raalefactores suos Belva
censis dioecesis posset censuram ecclesiasticam exercere, ac 
ipse episcopus, qui tunc crai, eidem capitulo concessissel 
licentiam publicandi excommunicationis sententiara illius in
dulgentiae auctoritato prolatam, cumque idem capitulum, prae
dicla indulgentia abutens, frequenter in ministeriales et alios 
subdilos episcopi excommunicationis sententiam fulminaret, 
et terras quorumdam nobilium, vassallorum suorum, ecclesias
tico subjiccret interdicto, — idem capitulum compellant ut 
ab indulgentiae ipsius abusu desislat. — (REO. 16, f. 38 v»; 
ann. VI, e. 104 ; — .MOREAU 1187, f. 323.) 

« .. abbati et.. priori Sancti Johannis in Vineis Suessio
nensis. Significante venerabili fralre —. Dat. Anagnie, 
II nonas octobris, anno sexto. » 

8 9 S Anagni. 7 octobre 1232. 

Priori Sanctae Mariae ad Carceres, et archipresbylero et Al. 
presbytero, canonico Sanctae Mariae de Casali, mandat quate
nus, — cum A., clericus Paduanus, ab ipso papa obtinuisset 
V., canonico Paduano, et ejus collegis demandar!, ut in aliqua 
ecclesiarum civitatis vel dioecesis Paduanae in beneficio com
petenti sibi providerent, quia, iisdem exsecutoribus, auctorilate 
ejusdem mandati, in hospitali pauperum Sanclae Trinitatis de 
Permunia, quod ad receptionem et sustenlationem dumtaxat 
peregrinorum et pauperum erat constructum, clerico providen-
tibus eidem, J., rector hospitahs ejusdera, appellaverat, — in 
causa ipsa procedant. — (REO. 16, f. 38 v°; ann. VI, e. 105.) 

« .. priori Sancle Marie ad Carceres, et.. archipresbitero 

el Al. presbitero, canonico Sancle Marie de Casali, Paduane 

diocesis. Dilectus filius J . —. Dat. Anagnie , nonis octo

br is , anno sexto. » 

8 9 3 Anagni, 7 octobre 1232. 

Episcopo Atrebatensi mandat qualenus faciat Henricum, 
pauperera clericum, pacifica gaudere praebenda quam in ec
clesia Sancti Servatii Trajeclensis de mandato apostolico 
adeptus fuerat, et contra G. puerum, cui Henricus, filius Fri
derici imperatoris, eamdem praebendam contulerat, procedat. 
— (Rto. 16, f. 38 vo; ann. VI, e. 106; —MOREAU 1187,f.327.) 

« .. episcopo Atrebatensi. Dilectus filius Henr icus , p a u -
per c ler icus , in nostra proposuit present ia consti lutus 
quod, cum olim, post diversas l i l leras monilor ias , p r e -
ceptorias et execulorias ad diversos ab Aposlolica Sede 
temporibus diversis ob ten tas , p rebendam quandam in 
ecclesia Sancti Servati i Trajeclensis , Leodiensis dio-
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cesis, de mandato apostolico canonice fuisset adeptus, 
et eam aliquandiu paciflce possedisset, ac in ipsa ec
clesia diu tanquam canonicus legerit et cantarit, et per
sonaliler residentiam fecerit in eadem, dilectus filius 
nobilis vir H., natus carissimi in Christo filii nostri F., 
Romanorum imperaloris, semper augusti, Jérusalem 
et Sicilie regis illustris, G. puero, de facto, cum de jure 
non posset, prebendam contulit supradictam, in ejus 
prejudicium et gravamen. Et licet T., canonicus Trajec
lensis, tutor ipsius pueri, cum suis in hac parte fauto
ribus , prò eo quod eundem H. super prebenda moles-
tabat eadem, per dilectum filium .. archidiaconum 
Cameracensem suosque collegas aucloritate apostolica 
vinculo fuisset excommunicationis astrictus, nichilo
minus tamen super eadem prebenda conlra eum a bone 
memorie H. papa, predecessore nostro, ad.. Werdensem 
prepositum et ejus conjudices, familiares .. prepositi 
Trajeclensis, qui hec omnia, sicut dicitur, procurabat, 
ipsius pueri litteras impetravit. Cumque dicli judices, 
re adhuc integra, mortuo mandatore, sine determina-
tione loci citassent eundem, quia presentiam adire non 
potuit eorundem, ipsi, reputantes eundem H. prò sue 
voluntatis arbitrio contumacem, licet in eum jurisdic
tionem aliquam non haberent, cum morte mandalum 
expiraverit mandatoris, ipsum possessione prebende 
predicte fecerunt temeritate propria spoliari. Cum au
tem post diversas commissiones super hoc ad diversos 
judices hinc inde impetratas a nobis, et processus varios 
habilos per easdem, causam primo bone memorie .. 
Atrebatensi episcopo, predecessori tuo, ac demum tibi, 
eo sublato de medio, sub certa forma duxerimus com
mittendam , et idem predecessor tuus et tu, in negotio 
procedentes eodem, H., primo causa rei servando, ac 
deinde in veram ipsius prebende possessionem inducto, 
in dictum G. el capitulum Trajeclense, prefatum H. ad 
eandem prebendam admittere renuentes, excommuni
cationis sententiam duxeritis promulgandam, prout lit
tere tue nobis exhibite continebant, iidem capitulum, 
conlìcto quod predecessor tuus prò eodem H., super 
quadam prebenda, quam in eorum ecclesia se obtinere 
dicebat, et ejusdem prebende fruclibus, iniquam luleral 
diffinitivam sententiam contra eos, a qua nostram au
dientiam appellarant, quasdam a nobis ad .. decanum 
et P., canonicum Nivellenses, super appellatione sua 
litteras impetrarunt ; et quia litterarum aucloritate ip
sarum relaxare latam a te et dicto predecessore tuo 
aucloritate nostra in ipsum capitulum excommunicatio
nis sententiam noluerunt *, nostram audientiam appel-